
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Παράταση της προθεσμίας υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία 

αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και 

στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.) για όλα τα διδακτικά βιβλία της Β’ 

και της Γ’ τάξης του Γενικού Λυκείου. 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 167). 

2. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45). 

3. Τον ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118). 

4. Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 

193). 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143). 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθ. Προτεραιότητας:  

 

Αθήνα,         22-01-2026 

Αρ. Πρωτ.       7120/ΓΔ4 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

---------------- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 - Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  

Πληροφορίες: Α. Νιγιάννης  

Τηλέφωνο: 210-3442237  

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΑ5Ξ46ΝΚΠΔ-Τ1Χ



2 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

8. Τον ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111). 

9. Το άρθρο 84 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 136), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145). 

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α΄ 44). 

14. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31). 

15. Την υπό στοιχεία 208017/Γ4/10-12-2018 υπουργική απόφαση (Β΄ 5527) περί «Κανονισμού 

Εσωτερικής Λειτουργίας» του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 19 του ν. 3966/2011, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 69 του ν. 4547/2018 (Α΄ 102). 

16. Την υπό στοιχεία 160159/ΓΔ4/23-12-2022 απόφαση της Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Δημιουργία, συγκρότηση, λειτουργία και τεχνική υποστήριξη του Μητρώου 

Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και της Ψηφιακής Βιβλιοθήκης Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.), δομή, 

οργάνωση και περιεχόμενο αυτών, προϋποθέσεις, προδιαγραφές, χαρακτηριστικά, κριτήρια και 

διαδικασία ένταξης, τροποποίησης, μεταβολής ή απένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μ.Δ.Β. και 

στην Ψ.Β.Δ.Β., υποβολή και εξέταση διοικητικών προσφυγών κατά των συναφών πράξεων και 

όργανα ελέγχου τους» (Β΄ 6712), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 69451/ΓΔ4/21-06-2023 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β’ 3995) και με την υπ’ αριθμ. 3321/30-04-

2024 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Β’ 2741). 

17. Την υπό στοιχεία 46978/ΓΔ4/25-04-2023 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή 

αιτήσεων συμμετοχής στη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο 

Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.) 

18. Την υπό στοιχεία 70704/ΓΔ4/26-06-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με 

θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων συμμετοχής στη διαδικασία αξιολόγησης 

ΑΔΑ: ΨΑ5Ξ46ΝΚΠΔ-Τ1Χ



3 

και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή 

Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.)». 

19. Την υπό στοιχεία 93956/ΓΔ4/28-08-2023 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 

συμμετοχής στη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών 

Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.)» και στη συνέχεια 

με την υπό στοιχεία 29780/ΓΔ4/21-03-2024 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

20.  Την υπό στοιχεία 49193/ΓΔ4/14-05-2024 (ΑΔΑ: 3 ΕΡΛΥ46ΝΚΠΔ-ΚΡΟ) απόφαση του Υπουργού και 

της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας 

υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών 

βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών 

Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.)». 

21. Την υπό στοιχεία 83109/ΓΔ4/19-07-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΓΠ46ΝΚΠΔ-Χ46) απόφαση του Υπουργού και της 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας 

υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών 

βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών 

Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.)». 

22. Την υπό στοιχεία 102778/ΓΔ4/10-09-2024 (ΑΔΑ: 6ΜΝΚ46ΝΚΠΔ-ΖΟΨ) απόφαση του Υπουργού και 

της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας 

υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών 

βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών 

Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.)». 

23. Την υπό στοιχεία 45893/ΓΔ4/29-04-2025 (ΑΔΑ: 6ΞΥΦ46ΝΚΠΔ-509) απόφαση της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Παράταση της προθεσμίας υποβολής 

πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο 

Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων 

(Ψ.Β.Δ.Β.) για όλα τα διδακτικά βιβλία της Β’ και της Γ’ τάξης του Γενικού Λυκείου». 

24.  Την από 23-12-2025 κοινή επιστολή της Ένωσης Ελληνικού Βιβλίου, του Συλλόγου Εκδοτών 

Βιβλίου Αθηνών και του Συλλόγου Εκδοτών Επιστημονικών Βιβλίων με τίτλο «Πορεία εφαρμογής 

του πολλαπλού σχολικού βιβλίου για τη Β' και τη Γ' Λυκείου» με την οποία αιτούνται: 1) να 

παραταθεί μέχρι 29/05/2026 η προθεσμία για την υποβολή των διδακτικών πακέτων για τη Β΄ 

Λυκείου και 2) να παραταθεί μέχρι 30/09/2026 η προθεσμία για την υποβολή των διδακτικών 

πακέτων για τη Γ΄ Λυκείου». 

ΑΔΑ: ΨΑ5Ξ46ΝΚΠΔ-Τ1Χ



4 

25. Την υπ’ αριθμ. 600/16-01-2026 εισήγηση (πράξη 3/13-01-2026) του Διοικητικού Συμβουλίου 

(Δ.Σ.) του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.). 

26. Την υπ' αριθμ. 176/20-01-2026 εισήγηση (πράξη 128/2026) του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ»). 

27. Την ανάγκη χορήγησης παράτασης της προθεσμίας υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για 

τη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων 

(Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.) για τα διδακτικά βιβλία της 

Β’ και της Γ’ τάξης του Γενικού Λυκείου. 

 

 

Αποφασίζουμε 

την παράταση της προθεσμίας υποβολής πρότασης διδακτικού βιβλίου για τη διαδικασία αξιολόγησης 

και ένταξης διδακτικών βιβλίων στο Μητρώο Διδακτικών Βιβλίων (Μ.Δ.Β.) και στην Ψηφιακή 

Βιβλιοθήκη Διδακτικών Βιβλίων (Ψ.Β.Δ.Β.), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 46978/ΓΔ4/25-04-2023 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, από τη λήξη της και α) μέχρι 29/05/2026 για όλα τα διδακτικά 

βιβλία της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου και β) μέχρι 30/09/2026 για όλα τα διδακτικά βιβλία της Γ΄ τάξης 

Γενικού Λυκείου. 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται στην υπό στοιχεία 46978/ΓΔ4/25-04-2023 πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής στη διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης 

διδακτικών βιβλίων στο Μ.Δ.Β. και στην Ψ.Β.Δ.Β. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί: 

Α) στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στη διεύθυνση 

www.minedu.gov.gr  

B) στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), στη διεύθυνση www.iep.edu.gr  

Γ) στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (Ι.Τ.Υ.Ε.  

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ»), στη διεύθυνση www.cti.gr  

Δ) στην ιστοσελίδα της Ένωσης Ελληνικού Βιβλίου, στη διεύθυνση https://www.enelvi.org/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
http://www.minedu.gov.gr/
http://www.iep.edu.gr/
http://www.iep.edu.gr/
http://www.cti.gr/
http://www.cti.gr/
https://www.enelvi.org/
https://www.enelvi.org/
ΑΔΑ: ΨΑ5Ξ46ΝΚΠΔ-Τ1Χ


		2026-01-22T10:46:51+0200
	Athens




